¹⁸⁵ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 14m. « Voluntas divina non ab aeterno produxit universum, quia aliquid deerat ipsi voluto : hoc enim quod voluto potest intelligi deesse propter quod differtur, est proportio ipsius ad finem ; sicut voluntas hominis differt sumere medicinam, quando medicina non est proportionata sanitati hominis ; et sic dico quod ipsi universo quod fieret ab aeterno, deerat proportio ad finem, quae est voluntas divina : hoc enim voluit Deus ut haberet esse post non esse, sicut natura ita et duratione ; et si ab aeterno fuisset, hoc sibi defuisset ; unde non fuisset proportionatum divinae voluntati quae est finis ejus. » Cf. *De potentia*, q. 3, a. 17, resp.

Conclusion

Albert le Grand et Thomas d'Aquin voient tous deux dans l'expression '*in principio temporis*' l'affirmation d'un premier instant créé *dans* lequel les créatures adviennent à l'existence. Ceci permet de rendre compte à la fois de la création du temps et de son commencement sous forme d'un premier instant. Dans ce cas, le principe de durée est entendu comme principe du temps. Albert le Grand entend l'expression 'principe de durée' également dans un autre sens : la temporalité caractérisée par la succession a un principe d'être, qui est l'éternité divine. Dans ce cas, le principe de durée est un principe de l'être dans le genre de la durée. Pour Thomas d'Aquin, il ne peut en aller ainsi : l'éternité précède la créature selon la causalité et la dignité, mais non pas selon la durée.

Ainsi, pour Thomas d'Aquin, l'expression 'principe de durée' (*principium durationis*) ne peut revêtir que le premier sens, celui du commencement. Elle est donc équivalente à l'expression 'principe du temps' (*principium temporis*). Pour Albert le Grand, le 'principe de durée' est au contraire le fondement du principe du temps, c'est-à-dire du commencement.

Ceci nous éclaire sur la signification de la notion de commencement. Pour Albert, le commencement est un effet de la causalité créatrice de Dieu : ce qui est créé est nécessairement limité dans sa durée d'être et le commencement est la 'sortie' du temps à partir de l'éternité qui fonde la temporalité selon l'être. Pour Thomas, la temporalité créée est formellement caractérisée par la succession et non par le commencement. Le commencement est le premier instant, institué par la sagesse divine, qui met en lumière la puissance divine de créer.

Conclusion générale

Puisque, selon le mode de signifier de notre langage, le commencement désigne d'abord la nouveauté apportée par un changement, le premier chapitre a montré que, pour Albert et Thomas, la création n'est pas un changement au sens propre, et en a explicité les raisons. Cette analyse a permis de préciser chez nos deux auteurs le sens de l'expression 'création *ex nihilo*' et la possibilité de rendre compte du commencement selon la raison. Elle a également mis en lumière la distinction opérée par Thomas d'Aquin entre 'principe d'origine' et 'principe de durée', distinction qui ne se trouve pas chez Albert le Grand.